

**प्रतिनियुक्ति के आधार पर संकाय पदों के लिए भारतीय वन सेवा (आईएफएस) अधिकारियों की
भर्ती हेतु रोलिंग विज्ञापन
 आईआईएफएम/पर्स. /पीएससी-59(ए)/2025**

भारतीय वन प्रबंध संस्थान प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन के क्षेत्र में शिक्षण, प्रशिक्षण, अनुसंधान और परामर्श में लगा एक प्रमुख राष्ट्रीय संस्थान है। संस्थान प्रतिनियुक्ति के आधार पर तकनीकी वानिकी के संकाय क्षेत्र में निम्नलिखित पदों को भरने के लिए भारतीय वन सेवा (आईएफएस) अधिकारियों से आवेदन आमंत्रित करता है: -

क्र.सं.	पद का नाम	वेतनमान	पदों की संख्या	भर्ती का तरीका
1.	निम्न के स्तर पर संकाय पद:			प्रतिनियुक्ति पर
	सहायक प्राध्यापक ग्रेड-II	वेतन स्तर - 11 (रु. 68,900 - रु. 1,17,200)		
	सहायक प्राध्यापक ग्रेड-I	वेतन स्तर - 12 (रु. 1,01,500 - रु. 1,67,400)		
	सह-प्राध्यापक	वेतन स्तर - 13A2 (रु. 1,39,600 - रु. 2,11,300)		
	प्राध्यापक	वेतन स्तर - 14A (रु. 1,59,100 - रु. 2,20,200)		

योग्यता, अनुभव और अन्य आवश्यकताएँ:

1. संकाय पद (08 पद) मजबूत शैक्षणिक पृष्ठभूमि और संबंधित क्षेत्रों में विशेषज्ञता वाले उल्कृष्ट अधिकारियों से सहायक प्राध्यापक ग्रेड-II और ग्रेड-I/ सह-प्राध्यापक /प्राध्यापक के स्तर के तकनीकी वानिकी के संकाय क्षेत्र में प्रतिनियुक्ति के आधार पर।

(i) **सहायक प्राध्यापक ग्रेड-II** एवं **ग्रेड-I** - VII केंद्रीय वेतन आयोग के वेतन मैट्रिक्स के स्तर 11 और 12 के वेतनमान में भारतीय वन प्रबंध संस्थान में प्रतिनियुक्ति पर भारतीय वन सेवा अधिकारियों की नियुक्ति।

पात्रता: भारतीय वन सेवा के अधिकारी, जिन्होंने 07 वर्ष की सेवा पूरी कर ली है, वे सहायक प्राध्यापक ग्रेड-II के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र होंगे और भारतीय वन सेवा के अधिकारी, जिन्होंने 09 वर्ष की सेवा पूरी कर ली है, वे सहायक प्राध्यापक ग्रेड-I के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र होंगे।

(ii) **सह-प्राध्यापक** - VII केंद्रीय वेतन आयोग के वेतन मैट्रिक्स के स्तर 13A2 में भारतीय वन प्रबंध संस्थान में प्रतिनियुक्ति पर भारतीय वन सेवा अधिकारियों की नियुक्ति।

पात्रता: भारतीय वन सेवा के अधिकारी, जिन्होंने 14 वर्ष की सेवा पूरी कर ली है, सह-प्राध्यापक के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र होंगे।

(iii) **प्राध्यापक** - VII केंद्रीय वेतन आयोग के वेतन मैट्रिक्स के स्तर 14A में भारतीय वन प्रबंध संस्थान में प्रतिनियुक्ति पर भारतीय वन सेवा अधिकारियों की नियुक्ति।

पात्रता: भारतीय वन सेवा के अधिकारी जिन्होंने 18 वर्ष की सेवा पूरी कर ली है, वे प्राध्यापक के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र होंगे।

- (क) **वांछनीय योग्यता:** पीएच.डी. डिग्री वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।
- (ख) **प्रतिनियुक्ति कार्यकाल:** कार्यकाल शुरू में पांच वर्ष के लिए होगा और भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार दो साल की अवधि के लिए बढ़ाया जा सकता है।
- (ग) **आयु सीमा:** उपरोक्त सभी पदों के लिए अधिकतम आयु सीमा 55 वर्ष होगी।
- (घ) आयु और अनुभव निर्धारित करने की कट ऑफ तारीख वर्ष की 1 जनवरी और 1 जुलाई होगी।
- (ङ.) **आवेदनों पर कार्यवाही:** आवश्यकता और रिक्तियों के आधार पर, भारतीय वन सेवा अधिकारियों से प्राप्त आवेदनों पर कार्यवाही की जाएगी।

7वें वेतन आयोग के मानदंडों के अनुसार वेतन पैकेज के अलावा, संस्थान के मौजूदा नियमों के अनुसार निम्नलिखित भी लागू होंगे।

1. संकाय सदस्यों को उनके शोध कार्य के लिए 7.5 लाख रुपये रुपये तक सीड अनुदान उपलब्ध है।
2. संकाय सदस्यों को राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय सम्मेलनों में भाग लेने के लिए अनुदान के रूप में सहायता प्रदान की जाती है। उन्हें हर साल एक राष्ट्रीय सम्मेलन और हर तीन साल में एक बार एक अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन में भाग लेने की अनुमति दी जाती है।
3. पुस्तकों/क्लाउड स्टोरेज/कंप्यूटर उपभोग्य सामग्रियों/स्टेशनरी/सॉफ्टवेयर खरीदने/पेशेवर निकायों की सदस्यता के लिए संकाय सदस्यों को प्रत्येक वित्तीय वर्ष के लिए प्रतिपूर्ति के आधार पर 25,000 रुपये का संकाय विकास भत्ता प्रदान किया जाता है।
4. संस्थान उद्योग, अन्य अनुसंधान और पेशेवर संस्थानों के साथ संकाय की बातचीत को प्रोत्साहित करता है। भारतीय वन प्रबंध संस्थान, भोपाल में परामर्श कार्य को प्रोत्साहित किया जाता है और उदार परामर्श नीतियां व्यवहार में लायी जाती हैं।
5. प्रबंधन के सभी क्षेत्रों में अनुसंधान एवं विकास गतिविधियों की सुविधाएँ उपलब्ध हैं। कंप्यूटिंग के लिए भी अच्छी सुविधाएं उपलब्ध हैं। संस्थान के पास बड़ी संख्या में पुस्तकों, पत्रिकाओं, रिपोर्टों, ई-पुस्तकों और डेटाबेस से भरपूर एक पुस्तकालय है।
6. अधिकांश संकाय सदस्य वानिका, नेहरू नगर, भोपाल में संस्थान के आवासीय परिसर में रहते हैं। संस्थान सभी संकाय सदस्यों को उपयुक्त आवास उपलब्ध कराने का प्रयास करता है। संकाय सदस्य द्वारा टेलीफोन और इंटरनेट पर किए गए व्यय की प्रतिपूर्ति नियमानुसार की जाती है।
7. परिसर में उपलब्ध दैनिक सुविधाओं में बैंक, एटीएम, सप्ताह में चार दिन विजिटिंग डॉक्टर, जिम सुविधाएं, इनडोर बैडमिंटन कोर्ट और फुटबॉल, वॉली बॉल, बास्केटबॉल और टेनिस जैसे मैदानी खेलों के लिए खेल के मैदान हैं।

यह संस्थान संकाय पदों के लिए उम्मीदवारों की योग्यता और अनुभव के आधार पर, उम्मीदवारों की छंटनी करेगा।

संस्थान किसी भी या सभी पदों को भरने या न भरने या उपरोक्त पदों के लिए किसी भी उपयुक्त पद पर उम्मीदवारों को छांटने और चुनने का अधिकार सुरक्षित रखता है। न्यूनतम योग्यता और/या अनुभव को पूरा करने मात्र से उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने या/और उनके चयन का कोई अधिकार नहीं मिल जाएगा।

इसके साथ संलग्न निर्धारित प्रारूप में पात्रता शर्तों को पूरा करने वाले इच्छुक उम्मीदवारों के आवेदन (अ) प्रमाणपत्रों की सत्यापित प्रतियों, (बी) पिछले पांच वर्षों के एपीएआर/एसीआर की प्रमाणित प्रतियों और (सी) विजिलेन्स क्लियरेंस प्रमाणपत्र (डी) कूलिंग ऑफ अवधि के विवरण के साथ उचित माध्यम से अग्रेषित किए जाएं, ये पूरे वर्षभर स्वीकार किए जाएंगे। “उचित माध्यम से विधिवत अग्रेषित आवेदन पत्र, जिस पद के लिए आवेदन किया गया है उसके ऊपर लिखते हुए, निदेशक, भारतीय वन प्रबंध संस्थान, पो.बॉ.नं. (01)357, नेहरू नगर, भोपाल-462003 को प्रस्तुत किया जाना चाहिए”।

(निदेशक)



INDIAN INSTITUTE OF FOREST MANAGEMENT
(An Autonomous Institute of the Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Government of India)
P B No.01 (357), Nehru Nagar, Bhopal 462003 (MP, India)
Website : www.iifm.ac.in

Rolling Advertisement for Recruitment of

Indian Forest Service (IFS) Officers for Faculty Positions on deputation basis

IIFM/PERS/PSC-59(A)/2025

Indian Institute of Forest Management is a premier national Institute engaged in education, training, research, and consultancy in the area of natural resource management. The Institute invites applications from Indian Forest Service (IFS) Officers for filling up the following positions in the faculty area of Technical Forestry on deputation basis: -

Sl. No.	Name of Post	Pay Scale	No. of Posts	Mode of Recruitment
1.	Faculty Positions at the level of:		08 posts	On deputation
	Assistant Professor Gr.II	Pay Level – 11 (Rs.68,900 - Rs.1,17,200)		
	Assistant Professor Gr.I	Pay Level – 12 (Rs.1,01,500 - Rs.1,67,400)		
	Associate Professor	Pay Level – 13A2 (Rs.1,39,600 - Rs. 2,11,300)		
	Professor	Pay Level – 14A (Rs.1,59,100 - Rs.2,20,200)		

Qualifications, Experience and other requirements:

- Faculty positions** (08 posts) on a deputation basis at the level of Assistant Professor Gr. II & Gr.I/Associate Professor/Professor in the faculty area of Technical Forestry from outstanding Officers with strong academic backgrounds and expertise in the respective areas.

- (i) **Assistant Professor Gr.II & I** - Appointment of Indian Forest Service officers on deputation to IIFM in the Pay Level-11 & 12 of VII CPC Pay Matrix.

Eligibility: Indian Forest Service officers who have completed 07 years of service shall be eligible for appointment as Assistant Professor Grade II and Indian Forest Service officers who have completed 09 years of service shall be eligible for appointment as Assistant Professor Grade I.

- (ii) **Associate Professor** - Appointment of Indian Forest Service officers on deputation to IIFM in the Pay Level-13A2 of VII CPC Pay Matrix.

Eligibility: Indian Forest Service officers who have completed 14 years of service, shall be eligible for appointment as Associate Professor.

(iii) **Professor** - Appointment of Indian Forest Service officers on deputation to IIFM in the Pay Level-14A of VII CPC Pay Matrix.

Eligibility: Indian Forest Service officers who have completed 18 years of service, shall be eligible for appointment as Professor.

- (a) **Desirable qualification:** Preference will be given to candidates who have Ph.D. Degree
- (b) **Deputation tenure:** The tenure shall initially be for five years and extendable for a further period of two years as per Govt. of India norms.
- (c) **Age limit: Maximum age limit for all the above positions shall be 55 years.**
- (d) The cut-off date for determining the age and experience will be the 1st January and 1st July of the year.
- (e) **Processing of Applications:** Depending upon the requirement and or vacancies, applications received from Indian Forest Service Officers will be processed.

In addition to the pay package as per the 7th Pay Commission norms, the following would also apply as per the Institute's extant rules.

1. Seed grant up to Rs. 7.5 Lakh is available to faculty members for their research work.
2. Support in the form of grant is provided to faculty members to participate in national as well as international conferences. They are allowed to participate every year in one national conferences and one international conference once in every three years.
3. Faculty Development allowance of Rs. 25,000 on reimbursement basis for every financial year is provided to faculty members for procurement of books/cloud storage/computer consumables/stationery/purchasing software/membership of professional bodies.
4. The Institute encourages interaction of the faculty with industry, other research and professional institutions. Consultancy is encouraged at IIFM, Bhopal and liberal consultancy policies are in practice.
5. Facilities for research and development activities exist in all the areas of management. Good facilities also exist for computing. The Institute has a well-stocked library with large number of books, journals, reports, e-books, and databases.
6. Most of the faculty members stay on the institute residential campus at Vanika, Nehru Nagar, Bhopal. The Institute endeavours to provide suitable accommodation to all faculty. Expenses incurred by the faculty member on telephone and internet is reimbursed as per norms.

7. The day-to-day facilities available on the campus include bank, ATM, visiting doctor four days a week, Gym facilities, indoor badminton court, and playgrounds for field games like football, volley ball, basketball and tennis.

Based on the qualifications and experience of the candidates, the Institute shall shortlist the candidates for the faculty positions.

The Institute reserves the right to fill up or not to fill up any or all the posts or to shortlist and select the candidates in any suitable position against the above posts. Mere fulfilling of the minimum qualifications and/or experience will not confer any right to the candidates for being called for interview or/and for his/her selection.

Applications from Interested candidates fulfilling the eligibility conditions in the prescribed format appended herewith may be forwarded through proper channel, along with (a) attested copies of certificates, (b) certified copies of APARs/ACRs of preceding five years and (c) Vigilance Clearance certificate (d) details of cooling off period, will be accepted throughout the year. **Applications, super scribing the post applied for, should be submitted to the Director, Indian Institute of Forest Management, P.B. No.- (01)357, Nehru Nagar, Bhopal-462003 duly forwarded through proper channel.**

(Director)